
Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального  

педагогического образования центр повышения квалификации специалистов  

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербург, ул.Зины Портновой, д.З, тел. 753-79-37, 753-56-53 

 

 

 

 

 

   

 

П р и к а з  

от 29.08.2025 № 74 

Об утверждении  

организационно-технологической модели  

проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в Кировском районе Санкт-Петербурга  

в 2025-2026 учебном году 

  

 Согласно инструктивно-методическому письму отдела образования администрации 

Кировского района от 29.08.2025 №924 «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Кировском районе Санкт-Петербурга в 2025-2026 

учебном году» и в соответствии с распоряжением Комитета по образованию от 28.08.2025 

№983-р «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Санкт-

Петербурге в 2025/2026 учебном году» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады в Кировском районе Санкт-Петербурга в 2025-2026 учебном 

году (прилагается). 

 

2. Организовать в Кировском районе Санкт-Петербурга проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по единой организационно-технологической 

модели проведения олимпиады и в соответствии с графиком, утвержденными 

распоряжением Комитета по образованию от 28.08.2025 №983-р «О проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Санкт-Петербурге в 2025/2026 учебном 

году». 

 

  

Приложение на 7 л. в 1 экз. 

 

  

 

Директор ИМЦ          С.И. Хазова 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник отдела образования 

администрации Кировского района 

Санкт-Петербурга 

 

_____________Ю.В. Ступак 
  



Приложение 1 

к Приказу №74 от 29.08.2025  

«Об утверждении  

организационно-технологической модели  

проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в Кировском районе Санкт-Петербурга  

в 2025-2026 учебном году» 

 

Организационно-технологическая модель 

 проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Кировском районе Санкт-Петербурга в 2025-2026 учебном году 

 

1. Общие положения 

 

1.1. В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», распоряжением Комитета по образованию от 28.08.2025 №983-р «О 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Санкт-Петербурге в 

2025/2026 учебном году» школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада) проводится по 24 общеобразовательным предметам: математика, русский язык, 

астрономия, английский язык, биология, география, информатика, искусство (мировая 

художественная культура), испанский язык, история, итальянский язык, китайский язык, 

литература, немецкий язык, обществознание, основы безопасности и защиты Родины, 

право, труд (технология), физика, физическая культура, французский язык, химия, 

экология, экономика. 

1.2. Олимпиада проводится в период с 15 сентября по 24 октября 2025 года по 

графику, утвержденному распоряжением Комитета по образованию от 28.08.2025 №983-р, 

по заданиям, разработанным для обучающихся 5 – 11 классов (по русскому языку и 

математике – для обучающихся 4 – 11 классов). 

1.3. В Олимпиаде принимают участие все желающие обучающиеся 5–11 классов 

(по русскому языку и математике –  4–11 классы), осваивающие основные образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе дети с 

ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и дети-инвалиды, а также 

осваивающие образовательные программы в форме самообразования или семейного 

образования в образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации. 

1.4. Все участники Олимпиады принимают участие в Олимпиаде на общих 

основаниях.  

1.5. Участник олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, 

разработанные для класса, программу которого он осваивает, или для более старших 

классов. Данный выбор сохраняется на всех следующих этапах олимпиады в текущем 

учебном году. Не допускается повторное участие в соответствующем этапе олимпиады 

текущего учебного года по одному и тому же общеобразовательному предмету. 

1.6. Общую координацию организации проведения школьного этапа олимпиады в 

Кировском районе осуществляет Информационно-методический центр (ИМЦ), внутри 

образовательных учреждений – руководители и назначенные их приказами ответственные 

лица за организацию и проведение школьного этапа олимпиады в образовательной 



организации. Координирует проведение школьного этапа олимпиады в районе оргкомитет, 

сформированный из представителей отдела образования администрации Кировского района 

Санкт-Петербурга, Информационно-методического центра (ИМЦ) и руководителей 

образовательных организаций района.  

1.7. Ответственность за правильность организации школьного этапа олимпиады 

внутри образовательной организации и четкость выполнения всех мероприятий при 

проведении Олимпиады несут руководители образовательных организаций, на которых 

возлагается функция ответственного организатора олимпиады внутри образовательной 

организации. 

1.8. Лица, имеющие отношение к составлению и получению заданий для 

школьного этапа олимпиады (в распечатанном или электронном виде), несут 

персональную ответственность за неразглашение информации о заданиях школьного 

этапа олимпиады. 

 

2. Общая организация проведения школьного этапа олимпиады 

2.1. Школьный этап Олимпиады проводится в образовательных организациях. 

Руководитель образовательной организации распорядительным актом назначает 

должностное лицо, ответственное за проведение школьного этапа Олимпиады в 

образовательной организации (далее – ответственный за проведение школьного этапа 

Олимпиады). Места проведения школьного этапа Олимпиады должны соответствовать 

санитарным нормам и требованиям Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека, антитеррористическим мероприятиям, 

установленным на момент проведения школьного этапа Олимпиады. 

2.2. Школьный этап олимпиады проводится в образовательных учреждениях в 

очной форме с идентификацией личности участников олимпиады и контролем 

соблюдения ими условий и требований по проведению школьного этапа олимпиады, 

установленных организатором олимпиады; с использованием информационного ресурса 

«Онлайн-курсы» Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – платформа «Сириус. Курсы»).  

2.3. В случае участия в образовательных программах Образовательного центра 

«Сириус» Образовательного фонда «Талант и успех», Загородного центра детско-

юношеского творчества «Зеркальный» государственного бюджетного нетипового 

образовательного учреждения «Санкт-Петербургский городской Дворец творчества 

юных» и других образовательных программах в период проведения олимпиады 

обучающиеся по заявлению родителей/законных представителей принимают участие в 

школьном этапе олимпиады на базе данных учреждений с соблюдением всех условий и 

требований по проведению школьного этапа олимпиады, установленных организаторами 

олимпиады. Руководители образовательных учреждений Кировского района при наличии 

таких участников школьного этапа олимпиады данный вопрос с представителями ИМЦ, 

входящими в оргкомитет Олимпиады.  

2.4. Время начала проведения школьного этапа Олимпиады устанавливается 

распоряжением Комитета по образованию и не может быть изменено внутри 

образовательных учреждений, кроме школьного этапа Олимпиады, проводимого через 

платформу «Сириус. Курсы». Для олимпиады, проводимой через платформу «Сириус. 

Курсы», образовательные организации разрабатывают графики проведения школьного 

этапа в образовательной организации (далее – график ОО). В график включается 

информация о времени и месте проведения школьного этапа Олимпиады, в том числе для 

школьного этапа Олимпиады, проводимого на платформе «Сириус. Курсы», для каждого 



класса образовательной организации (возможно утверждение графика для каждой 

параллели классов). Графики ОО заранее предоставляются в ИМЦ. 

2.5. Комплекты заданий, критерии оценивания и ключи к заданиям составляются 

предметно-методическими комиссиями в соответствии с Методическими рекомендациями 

по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 учебном году (письмо Министерства просвещения Российской 

Федерации от 01.07.2025 № 03-1321 «О методических рекомендациях по проведению 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников»).  

2.5.1. Задания для предметов: английский язык, география, искусство (мировая 

художественная культура), испанский язык, итальянский язык, китайский язык, 

литература, немецкий язык, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, 

труд (технология), физическая культура, французский язык, экология, экономика 

разрабатываются предметно-методическими комиссиями Санкт-Петербурга. 

2.5.2. Задания для предметов: история, обществознание разрабатываются 

предметно-методическими комиссиями Кировского района Санкт-Петербурга. 

2.5.3. Задания для предметов: астрономия, биология, информатика, математика, 

физика, химия разрабатываются экспертами образовательного центра «Сириус».  

2.6. Руководителями образовательных учреждений приказом назначаются 

ответственные лица за организацию и проведение школьного этапа олимпиады, 

определяются организаторы в аудитории, вне аудиторий, общественные наблюдатели. 

2.7. За 10 дней до начала олимпиады лица, ответственные за проведение школьного 

этапа олимпиады в образовательных учреждениях, и руководители учреждений 

обеспечивают информирование обучающихся (4) 5-11 классов и их родителей (законных 

представителей) о сроках и порядке проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья 

(далее - ОВЗ) и детей-инвалидов, а также осваивающих образовательные программы в 

форме самообразования или семейного образования в образовательной организации, в 

которую они зачислены для прохождения промежуточной и (или) государственной 

итоговой аттестации. Информацию о проведении Олимпиады размещают на сайте 

образовательного учреждения и информационных стендах внутри учреждения. 

2.8. Ответственный за проведение школьного этапа Олимпиады обеспечивает сбор 

и хранение заявлений от родителей (законных представителей) участников (далее – 

заявление) и согласий на обработку персональных данных и на публикацию результатов 

по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, количества баллов, набранных при 

выполнении заданий школьного этапа Олимпиады; ознакомление под подпись участников 

и их родителей (законных представителей) с Порядком. 

2.9. На основании заявлений ответственный за проведение школьного этапа 

Олимпиады готовит списки участников и обеспечивает занесение информации о 

выбранных общеобразовательных предметах для участия в школьном этапе Олимпиады в 

подсистему «Параграф» государственной информационной системы Санкт-Петербурга 

«Комплексная автоматизированная информационная система каталогизации ресурсов 

образования Санкт-Петербурга» (далее – подсистема «Параграф») до дня проведения 

олимпиады по предмету. 

2.10. Во время проведения школьного этапа олимпиады во всех аудиториях 

(кабинетах) присутствуют организаторы из числа педагогических работников данной 

образовательной организации, не являющиеся специалистами по предмету олимпиады. Для 



олимпиад, проводимых на платформе «Сириус. Курсы», обязательно присутствие 

специалиста, осуществляющего техническую и консультационную поддержку участников 

олимпиады. 

2.11. В местах проведения олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри по предмету, общественные 

наблюдатели, должностные лица Комитета по образованию, администрации Кировского 

района Санкт-Петербурга, медицинские работники, технические специалисты, занятые 

обслуживанием оборудования, используемого при проведении олимпиады.  

 

3. Порядок проведения школьного этапа олимпиады в образовательной 

организации 

3.1. Тексты заданий для школьного этапа олимпиады направляются оргкомитетом 

в электронном виде в образовательные учреждения Кировского района в день проведения 

олимпиады по предмету не ранее, чем за 3 часа до ее начала (кроме предметов: 

астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия).  

3.2. Ответственный за проведение олимпиады в образовательном учреждении 

получает задания и проводит тиражирование материалов по количеству учащихся, 

заявившихся к участию в олимпиаде. Лица, получившие задания (в распечатанном или 

электронном виде), несут персональную ответственность за неразглашение информации о 

заданиях. 

3.3. Перед началом проведения школьного этапа Олимпиады ответственный 

организует проведение инструктажа участников о продолжительности школьного этапа 

Олимпиады, справочных материалах, средствах связи и электронно-вычислительной 

технике, разрешенных к использованию во время проведения школьного этапа 

Олимпиады, правилах поведения, запрещенных действиях, датах опубликования 

результатов выполнения заданий, процедурах анализа заданий, просмотра работ и 

порядке проведения апелляции о несогласии с выставленными баллами. Участники 

должны быть ознакомлены с Порядком и другими документами, регламентирующими 

проведение школьного этапа Олимпиады, под подпись.  

3.4. В день проведения школьного этапа олимпиады организуется дежурство 

учителей, работа наблюдателей, работа медицинских кабинетов, обеспечивается охрана 

школы на время выполнения олимпиадных заданий. 

3.5. По окончании выполнения заданий олимпиады по предмету ответственный за 

проведение школьного этапа Олимпиады собирает работы всех участников и передает 

районному ответственному за проведение школьного этапа Олимпиады (или 

уполномоченному им лицу) по акту приема-передачи для последующей проверки работ 

членами жюри. 

 

4. Порядок проведения школьного этапа олимпиады  

на платформе «Сириус. Курсы» 

4.1. Школьный этап олимпиады по общеобразовательным предметам: астрономия, 

биология, информатика, математика, физика и химия проводится с использованием 

информационного ресурса «Сириус. Курсы» (siriusolymp.ru) с учетом методических 

рекомендаций и требований к проведению олимпиад. 

4.2. Выполнение олимпиадных заданий по предметам на платформе «Сириус. 

Курсы» проводится очно в образовательных учреждениях в период с 8.00 до 20.00 по 

графикам, разработанным образовательными учреждениями для каждого класса (возможно 

утверждение графика для каждой параллели), в соответствии с датами проведения, 

http://siriusolymp.ru/


установленными Образовательным центром «Сириус».  

4.3. Образовательная организация обеспечивает для участников рабочие места на 

время проведения школьного этапа Олимпиады (компьютерный класс, мобильный 

компьютерный класс, учебные кабинеты для работы участников на личных электронных 

устройствах для входа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (при их 

согласии), техническую помощь (назначение ответственного технического специалиста, 

обеспечение памятками о технической поддержке в образовательной организации), 

контроль за проведением школьного этапа Олимпиады. 

4.4. Распорядительным актом руководителя образовательной организации 

назначается координатор школьного этапа Олимпиады на платформе «Сириус. Курсы» 

(далее – координатор) с определением его обязанностей. 

4.5. Координатор обязан: 

- получить заархивированный файл с кодами доступа участников (далее – архив) из 

Федеральной информационной системы оценки качества образования (далее – ФИС ОКО) 

за 5 дней до даты проведения школьного этапа Олимпиады на платформе «Сириус. Курсы»; 

- присвоить коды доступа участникам школьного этапа Олимпиады на платформе 

«Сириус. Курсы», внося их в таблицу из архива; 

- обеспечить хранение всех выданных кодов доступа до окончания школьного этапа 

Олимпиады на платформе «Сириус. Курсы», а также рекомендовать участникам сохранить 

коды доступа для просмотра результатов на платформе «Сириус. Курсы». 

- провести инструктаж участников, в том числе ознакомление: 

- с требованиями, которые включают продолжительность соревновательного 

тура школьного этапа Олимпиады на платформе «Сириус. Курсы» и рекомендации по 

использованию оборудования и справочных средств;  

- временем проведения школьного этапа олимпиады на платформе «Сириус. 

Курсы»;  

- порядком ввода кода в систему https://uts.sirius.online/,  

- графиком и порядком просмотра текстовых и видеоразборов заданий,  

- получением предварительных результатов;  

- порядком проведения апелляции;  

- сроками публикации итоговых результатов; 

- выдать коды участникам Олимпиады; 

- оказать оперативную консультационная поддержка во время проведения 

школьного этапа олимпиады на платформе «Сириус. Курсы»; 

- выгрузить результаты участников из Федеральной информационной системы 

оценки качества образования (ФИС ОКО); 

- декодировать результатов работ участников; 

- передать итоги школьного этапа олимпиады организатору проведения школьного 

этапа олимпиады в районе. 

4.6. Перед началом проведения школьного этапа олимпиады организатор в 

аудитории (кабинете) проводит инструктаж участников, знакомит участников с Порядком 

проведения олимпиады и другими нормативными правовыми актами, регламентирующими 

проведение школьного этапа олимпиады, под подпись.  

4.7. В день проведения школьного этапа Олимпиады организуется дежурство 

учителей, работа наблюдателей, работа медицинских кабинетов, обеспечивается охрана 

школы на время выполнения олимпиадных заданий. 

4.8. По окончании проверки работ в системе «Сириус.Курсы» координатор от 

образовательного учреждения в течение 2 дней после публикации результатов в ФИС ОКО 

осуществляет выгрузку результатов участников, проводит декодирование результатов 

https://uts.sirius.online/


работ и передает итоги школьного этапа олимпиады в ИМЦ в электронном виде 

ответственному по предмету в районе. 

 

5. Порядок проверки работ участников школьного этапа олимпиады 

5.1. Основными принципами деятельности жюри являются компетентность, 

объективность, гласность, а также соблюдение норм профессиональной этики. 

5.2. Состав жюри школьного этапа олимпиады утверждается приказом директора 

ИМЦ. 

5.3. Жюри осуществляет проверку закодированных работ участников в соответствии 

с критериями оценки, установленными разработчиком заданий. Изменение системы 

подсчета баллов и критериев оценки недопустимо. 

5.4. Проверка производится в течение 3 рабочих дней после даты проведения 

школьного этапа олимпиады по соответствующему предмету.  

5.5. После завершения проверки работ жюри составляет протокол, в котором 

фиксирует количество баллов участников по каждому заданию, а также общую сумму 

баллов, полученных каждым участником, и передает в организационный комитет 

школьного этапа олимпиады для декодирования и публикации предварительных 

результатов в срок не позднее 10 календарных дней после даты проведения школьного 

этапа Олимпиады на сайте ИМЦ, а также в подсистеме «Портал «Олимпиадное движение». 

 

6. Порядок организации показа работ участников школьного этапа Олимпиады  

и проведения апелляции о несогласии с выставленными баллами 
6.1. В срок до 15 календарных дней после даты проведения школьного этапа 

Олимпиады после ознакомления участников олимпиады с предварительными результатами 

в случае несогласия с ними ИМЦ по заявлению участника организует показ работы и 

процедуру апелляции о несогласии с выставленными баллами. 

Показ работ и апелляция по предметам астрономия, биология, информатика, 

математика, физика и химия организуется в соответствии с требованиями образовательного 

центра «Сириус». 

6.2. Апелляция проводится в назначенный день в дистанционном формате с 

двухсторонней видеосвязью, с соблюдением всех требований к процедуре проведения 

апелляции.  

6.3. Апелляционная комиссия принимает по результатам рассмотрения апелляции 

одно из следующих решений: «отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», 

«удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию 

с повышением количества баллов». Решение апелляционной комиссии является 

окончательным, оформляется протоколом. 

6.4. Член жюри Олимпиады, осуществлявший подготовку участников к участию в 

школьном этапе олимпиады, уведомляет об этом оргкомитет до начала проведения 

школьного этапа олимпиады по соответствующему предмету. Указанный член жюри не 

может участвовать в показе работ участников, которых он готовил к участию в школьном 

этапе олимпиады, а также в рассмотрении поданных ими апелляций. Контроль за 

соблюдением данного правила возлагается на оргкомитет школьного этапа олимпиады. 

 

7. Порядок подведения итогов школьного этапа Олимпиады 

7.1. Итоговые результаты школьного этапа Олимпиады утверждаются приказом 

ИМЦ на основании протоколов жюри и апелляционных комиссий по соответствующим 

общеобразовательным предметам и публикуются на официальном сайте ИМЦ с указанием 



сведений об участниках в срок до 20 календарных дней с даты окончания соревновательных 

туров школьного этапа Олимпиады. 

7.2. Окончательные итоги проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету оформляются протоколом и заносятся в подсистему 

«Портал «Олимпиадное движение» не позднее 21 дня от даты проведения 

соревновательного тура школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

7.3 Работы участников, согласия участников на обработку персональных данных и 

публикацию результатов школьного этапа Олимпиады в сети Интернет хранятся у 

Организатора до объявления результатов заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

 

8. Определение победителей и призеров школьного этапа Олимпиады, 

организация награждения победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады 

8.1. Жюри предлагает и оргкомитет определяет победителей и призеров школьного 

этапа Олимпиады на основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному 

предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций.  

Количество победителей и призеров школьного этапа Олимпиады не должно 

превышать 45 процентов от общего числа участников по каждому общеобразовательному 

предмету, при этом число победителей школьного этапа Олимпиады не должно превышать 

8 процентов от общего числа участников по каждому общеобразовательному предмету.   

8.2. Награждение грамотами победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

организуют руководители образовательных организаций. 


